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Sie möchten eine Förderung der IFB Hamburg für den Neubau oder die Modernisierung eines Wohngebäudes in Anspruch nehmen?

Hier finden Sie die nach Bezirken sortierte Liste der in diesem Zusammenhang zur Durchführung der Qualitätssicherung Energie berechtigten Fachleute.

Bezirk Kontakt Adresse Erreichbarkeit

Altona Daniel Wickersheim Wickersheim Architekt und Energieberater
Heinrichstraße 18 a
22769 Hamburg

Tel: 040-43215906
Mail: info@pw-hamburg.de
WEB: www.pw-hamburg.de

Gerhard Fischer GFHF Architekten
Sophie-Rahel-Jansen-Straße 89
22609 Hamburg

Tel: 040-88141669-0
Mail: g.fischer@gfhf.de
WEB: www.gfhf.de

Irina Panaitescu STATTBAU Hamburg
Sternstraße 106
20357 Hamburg

Tel: 040-432942-0
Mail: i.panaitescu@stattbau-hamburg.de
WEB: www.stattbau-hamburg.de

Jan-Teelko Läsche OSJ Ingenieure
Max-Brauer-Allee 62-64
22765 Hamburg

Tel: 040-40194734
Mail: laesche@osj.de
WEB: www.osj.de

Kay Giebel OSJ Ingenieure 
Max-Brauer-Allee 62-64
22765 Hamburg

Tel: 040-401947-33
Mail: kay.giebel@qintus.de
WEB: www.qintus.de

Konstantin Kraffczyk Wetzel & von Seht
Friesenweg 5 e
22763 Hamburg

Tel: 040-889167-50
Mail: kkr@wvs.eu
WEB: www.wvs.eu

Lars Beckmannshagen ZEBAU GmbH
Zentrum für Energie, Bauen, Architektur und Umwelt
Große Elbstraße 146

Tel: 040-380384-13
Mail: lars.beckmannshagen@zebau.de
WEB: www.zebau.de

Marcel Friese KFP Ingenieure GmbH
Stahltwiete 21
22761 Hamburg

Tel: 040-524772678
Mail: m.friese@kfp-ingenieure.de
WEB: www.kfp-ingenieure.de

Mark Weist WEA Weist Energieberater Architekt
Palmaille 124 b
22767 Hamburg

Tel: 040-30606451
Mail: info@w-ea.com
WEB: www.w-ea.com

Michael Wachtel IB für Energieeffizienz
Reichsbahnstraße 76
22525 Hamburg

Tel: 040-64561140
Mail: mw@enumi.de
WEB: www.enumi.de

Nicolas Schaumann NI3CO-Ingenieurdienste
Schefflerweg 7
22605 Hamburg

Tel: 040-85508750
Mail: ni3co@web.de
WEB: www.ni3co.de

Ortwin Grulke Architekturbüro Planung- und Energieberatung
Neuer Kamp 30 Eingang A
20357 Hamburg

Tel: 040-50719798
Mail: o.grulke@t-online.de

Petra Diesing Neustadtarchitekten
Röhrigstraße 11
22763 Hamburg

Tel: 040-85150230
Mail: petra.diesing@neustadtarchitekten.de
WEB: www.neustadtarchitekten.de

Sandra Herzog Architektin-Herzog
Kronprinzenstraße 51
22587 Hamburg

Tel: 0176-23400956
Mail: herzog@architektin-herzog.de
WEB: www.architektin-herzog.de

Stefan Pilsinger PILSINGER Solare Architektur GmbH
Ruhrstraße 11
22761 Hamburg

Tel: 040-399939-30
Mail: mail@pilsinger-architekten.de
WEB: www.pilsinger-architekten.de

Sven Knudsen OSJ Ingenieure
Max-Brauer-Allee 62-64
22765 Hamburg

Tel: 040-40194725
Mail: sven.knudsen@qintus.de
WEB: www.qintus.de

Wiebke Petersen Architekturbüro Petersen
Haubachstraße 78
22765 Hamburg

Tel: 040-413067828
Mail: info@architekturbuero-petersen.de
WEB: www.architekturbuero-petersen.de

Maria Lucia Albasanz STATTBAU Hamburg GmbH
Sternstraße 106
20357 Hamburg

Mail: m.albasanz@stattbau-hamburg.de

Ralf Holzer-Mieskes raum_körper_stadt
Fischers Allee 53
22763 Hamburg

Tel: 040-30777155
Mail: raum_koerper_stadt@hamburg.de
WEB: www.raum_koerper_stadt.de

Bergedorf Jan Philip Hinkel EnergieSpar-Haus GmbH
Am Schilfpark 14
21029 Hamburg

Tel: 040-81974819
Mail: hinkel@energiesparhaus-hh.de
WEB: www.energiesparhaus-hh.de

Michael Wulf Wulf-Bauenergie
Am Beckerkamp 14
21031 Hamburg

Tel: 040-73098185
Mail: info@wulf-bauenergie.de
WEB: www.wulf-bauenergie.de

Stephan Thies EnergieSpar-Haus GmbH
Am Schilfpark 14
21029 Hamburg

Tel: 040-81974817
Mail: thies@energiesparhaus-hh.de
WEB: www.energiesparhaus-hh.de

Eimsbüttel Bert Jenner jenner + partner GbR Ing.-Büro für Gebäudetechnik
Friedrich-Ebert-Straße 41
22459 Hamburg

Tel: 040-530088-08
Mail: info@jenner-und-partner.de
WEB: www.jenner-und-partner.de



Eimsbüttel Dirk Hansen Beim Schlump 56
20144 Hamburg

Tel: 040-48086-91
Mail: post@architekt-hansen.de
WEB: www.architekt-hansen.de

Erik Fenzl TÜV Rheinland Industrie Servic GmbH
Julius-Vosseler-Straße 42
22527 Hamburg

Tel: 0172-4584730
Mail: erik.fenzl@de.tuv.com
WEB: www.tuv.com

Harald Elsner Elsner Architekten
Kollaustraße 177
22453 Hamburg

Tel: 040-55 42 11-0
Mail: info@elsnerarchitekten.de
WEB: www.ElsnerArchitekten.de

Jörg Przyborowski ingenio bauberatung GmbH
Wendlohstraße 153
22459 Hamburg

Tel: 040-43197814
Mail: j.przyborowski@ingenio-bauberatung.de
WEB: www.ingenio-bauberatung.de

Matthias Rozynski IB Rozynski Bauphysik Klima Energiekonzepte
Meldorfer Strßae 22
20251 Hamburg

Tel: 040-73440-234
Mail: office@ibrozynski.de
WEB: www.ibrozynski.de

Robert Heinicke Heinicke Architekten
Holsteiner Chaussee 335/337
22457 Hamburg

Tel: 040-5598 3911
Mail: robert.heinicke@heinickeplan.de
WEB: www.heinickeplan.de

Stefanie Schröder B+K, Sven Buck und Partner, Freischaffende Architekten
Geierstraße 1
20257 Hamburg

Tel: 040-76999125
Mail: Stefanie.Schroeder@svenbuck.de
WEB: www.svenbuck.de

Wilfried Bobles ÖKO-Pro Planungs- und Ingenieurbüro
Osterstraße 58
20259 Hamburg

Tel: 040-60150-70
Mail: info@oeko-pro.de
WEB: www.oeko-pro.de

Willy Gnade GNADE ENGINEERING GmbH
Müggenkampstraße 11 a
20257 Hamburg

Tel: 040-8980 4708
Mail: info@gnade-engineering.de
WEB: www.gnade-engineering.de

Jürgen Frieling planAS GmbH
Hallerstraße 5 d
20146 Hamburg

Tel: 040-4840453-0
Mail: frieling@planas-architekten.de
WEB: www.planas-architekten.de

Silke van Goer TÜV SÜD Industrie Service GmbH
Sylvesterallee 2
22525 Hamburg

Tel: 040-5201479-257
Mail: silke.vangoer@tuvsud.com
WEB: www.tuvsud.com/de-is

Philipp Löb Löb Energie
Margaretenstraße 36
20357 Hamburg

Tel: 0176-81602819
Mail: pl@loeb-energie.de

Hamburg-Mitte Alexandra Schulz-Ehrsam henningerarchitekt Ges. v. Arch. U. Ing. mbH
Koppel 34-36
20099 Hamburg

Tel: 040-3250689-12
Mail: schulz-ehrsam@henninger-architekt.de
WEB: www.henningerarchitekt.de

Dieter Scheel Architekturbüro Scheel
Kapellenstraße 106
22117 Hamburg

Tel: 040-7132006
Mail: architekt@scheel-hamburg.de
WEB: www.dieter-scheel.de

Dirk Henninger henningerarchitekt Gesellschaft von Architekten und Ingenieuren 
mbH 
Koppel 34-36

Tel: 040-325068911
Mail: henninger@henninger-architekt.de
WEB: www.henninger-architekt.de

Matthias Milde STATTBAU Hamburg GmbH
Sternstraße 106
20357 Hamburg

Tel: 040 432942-0
Mail: m.milde@stattbau-hamburg.de
WEB: www.stattbau-hamburg.de

Myriam Westermann Energieberatungszentrum Nord GmbH
Büro Hamburg
Bredowstraße 10

Tel: 040-7029620
Mail: ing-buero@ebznord.de
WEB: www.ebz-nord.de

Norbert Wilezich Energieberatungszentrum Nord GmbH
Büro Hamburg
Bredowstraße 10

Tel: 040-702962-0
Mail: ing-buero@ebznord.de
WEB: www.ebz-nord.de

Roshan Barialai Ingenieurbüro Barialai
Obergeorgswerder Deich 38
21109 Hamburg

Tel: 040-181585100
Mail: info@barialai.de

Ulrike Patek d3 architektur energie analyse Gesellschaft für Architektur und 
Ingenieurwesen mbH
Colonnaden 43

Tel: 040-35015281-02
Mail: up@d3-architektur.hamburg
WEB: www.d3-architektur.hamburg

Vasilis Antonopoulos GSPart Rathay Sprengel Architekten
Baakenallee 6
20457 Hamburg

Tel: 040-401132822
Mail: v.antonopoulos@gspart.de
WEB: www.gspart.de

Jan Sprengel GSPArt Rathay Sprengel Architekten und Sachverständige 
PartGmbB
Baakenallee 6

Tel: 040-4011328-0
Mail: j.sprengel@gspart.de
WEB: www.gspart.de

Isabelle Kulakow STATTBAU Hamburg
Sternstraße 106
20357 Hamburg

Tel: 040-432942-26
Mail: i.kulakow@stattbau-hamburg.de
WEB: www.stattbau-hamburg.de

Hamburg-Nord Bernd Lehniger DEKRA Automobil GmbH
Essener Bogen 10
22419 Hamburg 

Tel: 040-23603-807 
Mail: bernd.lehniger@dekra.com
WEB: www.dekra.com

Carsten Kröger Immo-Leistungen
Humboldtstraße 123
22083 Hamburg

Tel: 040-22691384
Mail: info@immo-leistungen.de
WEB: www.immo-leistungen.de

Eick Borchers Borchers Bauplanung
Mozartstraße 43
22083 Hamburg

Tel: 040-226967-05
Mail: info@borchers-bauplanung.de
WEB: www.borchers-bauplanung.de

Eva-Maria Olthoff Amend + Hinrichs Ingenieurgesellschaft
Osterbekstraße 90 c
22083 Hamburg

Tel: 040-593910-0
Mail: olthoff@amend-hinrichs.de
WEB: www.amend-hinrichs.de



Hamburg-Nord Fokko Hinrichs Amend + Hinrichs Ingenieurgesellschaft
Osterbekstraße 90 c
22083 Hamburg

Tel: 040-593910-0
Mail: info@amend-hinrichs.de
WEB: www.amend-hinrichs.de

Hannes Schulze Deutsche Gesellschaft für 
energetische Gebäudeoptimierung GmbH
Schenkendorfstraße 15

Tel: 040-22817010-1
Mail: info@dgego.de
WEB: www.dgego.de

Holger Krämer sumbi INGENIEURE
Hudtwalckerstraße 31 a
22299 Hamburg

Tel: 040-411885670
Mail: HH-E-Pass@sumbi-ingenieure.de
WEB: www.sumbi.de

Jens Weyers Weyers Architekten
Spreenende 22 a
22453 Hamburg

Tel: 040-639048-0
Mail: energiepass@weyers-architekten.de
WEB: www.weyers-architekten.de

Juljan Martinaj JM Ing. u.BauSVbüro
Averhofstraße 17
22085 Hamburg

Tel: 040 30988533
Mail: jm@martinaj-baugutachten.hamburg
WEB: www.martinaj-baugutachten.hamburg

Stefanie Buchheit IB Buchheit 
Am Eisenwerk 13
22303 Hamburg

Tel: 0176-61764431
Mail: ibbuchheit@wtnet.de

Thomas Walter Architekturbüro Thomas Walter
Geschwister Scholl Straße 9
20251 Hamburg

Tel: 040-513268-92
Mail: t.walter@architekturbuerotw.de
WEB: www.architekturbuerotw.de

Tobias Kaun Amend + Hinrichs Ingenieurgesellschaft
Osterbekstraße 90 c
22083 Hamburg

Tel: 040-593910-0
Mail: kaun@amend-hinrichs.de
WEB: www.amend-hinrichs.de

Tomislav Sola Amend + Hinrichs Ingenieurgesellschaft
Osterbekstraße 90 c
22083 Hamburg

Tel: 040-5939100
Mail: info@amend-hinrichs.de
WEB: www.amend-hinrichs.de

Markus Pachtmann Mozartstraße 8b
22083 Hamburg

Tel: 0175-5939256
Mail: markus.pachtmann@mail.de

Guido Schwarz Dipl.-Ing. Architekt
Flachsland 30
22083 Hamburg

Tel: 0178-2727100
Mail: guidoschwarz@mail.de

Harburg Carsten Faß Ingenierubüro HKS
Stader Straße 274
21075 Hamburg

Tel: 040-790005102
Mail: fass@hks-bauingenieure.de

Michele Franke BIHH Bau-Institut Hamburg Harburg GmbH
Eissendorfer Straße 77
21073 Hamburg

Tel: 040-3202763-0
Mail: franke@bau-institut.de

Thomas Vollbehr Stein Plan Werk GmbH + Co. KG
Hermann-Maul-Straße 2
21073 Hamburg

Tel: 040-775861
Mail: vollbehr@steinplanwerk.de
WEB: www.steinplanwerk.de

Uwe Stockleben Ingenieurbüro HKS  Stubenrauch Stockleben
Stader Straße 274
21075 Hamburg

Tel: 040-790005-11
Mail: stockleben@hks-bauingenieure.de

Wandsbek Anke Hämmerling Ingenieurbüro Hämmerling
Dweerblöcken 61 a
22393 Hamburg

Tel: 040-6013604
Mail: a.haemmerling@kmws.de
WEB: www.ingenieurbuero-haemmerling.de

Christian Buss Buss Architekturbüro
Bergstedter Markt 1
22395 Hamburg

Tel: 040-64413377
Mail: mail@buss-architektur.de
WEB: www.buss-architektur.de

Claudia Hirte Reesbrook 2
22395 Hamburg

Tel: 0174-9649007
Mail: c-hirte@t-online.de

Douglas Stalmann entarc
Energie Technologie Architektur
Häherweg 28

Tel: 040-20228497
Mail: buero@entarc.de
WEB: www.entarc.de

Frank Eggers ETC Energie und Thermografie Centrum Hamburg GmbH
Meiendorfer Weg 23
22145 Hamburg

Tel: 040-679 999 97
Mail: info@etc-hamburg.de
WEB: www.etc-hamburg.de

Gerhard Nickel energie-beratung-nord
Volksdorfer Damm 239
22395 Hamburg

Tel: 040-60449230
Mail: nickel_@t-online.de
WEB: www.energie-beratung-nord.de

Hans-Jürgen Krauel Ingenieurberatung im Bauwesen
Amalie-Sieveking-Weg 7
22359 Hamburg

Tel: 040-64430045
Mail: hj@krauels.de
WEB: www.krauels.de

Holger Hofmann Ingenieurbüro Hofmann
Wildschwanbrook 206
22145 Hamburg

Tel: 040-60561013
Mail: mail@inghofmann.de
WEB: www.inghofmann.de

Holger Niedziella Ingenieurbüro f. Baumanagement u. Bauwerkserhaltung
Langenstücken 29
22393 Hamburg

Tel: 040-57008560
Mail: info@niedziella.de
WEB: www.niedziella.de

Jens Stade Ingenieurbüro Stade
Wehlbrook 7
22143 Hamburg

Tel: 040-60903921
Mail: jens.stade@b-ssp.de
WEB: www.energieausweis-

Markus Mühlenhardt hm-Ingenieure GmbH
Ruckteschellweg 8
22089 Hamburg

Tel: 040-851755-0
Mail: ingenieure@hm-ing.de
WEB: www.hm-ingenieure.de

Nicole Untiedt Chamaelo Architektur- und Energieberaterbüro
Walddörferstraße 304
22047 Hamburg 

Tel: 0151-14276981
Mail: info@chamaelo.de
WEB: www.chamaelo.de



Wandsbek Stefan Wiemer HIP Hanseatisches Ingenieur- und Planungsbüro GmbH
Fenglerstraße 9 a
22041 Hamburg

Tel: 040-63643632
Mail: wiemer@baucon.de
WEB: www.bbb-schwerin.de

Uwe Matthias Dreyer Ingenieurbüro Dreyer
Gropiusring 34
22309 Hamburg

Tel: 040-77180977
Mail: dreyer47.uwe@outlook.de

 Umland Andre Röring Röring Ing. Consult GmbH
Oststraße 31
33604 Bielefeld

Tel: 0521 -2706146
Mail: roering@gutachten-roering.de
WEB: www.gutachten-roering.de 

Anett Ebert Ingenieurbüro Ebert
Elbdeich 61
21423 Drage

Tel: 04177-7755
Mail: ingenieurbuero-ebert@t-online.de
WEB: www.ingenieurbuero-ebert.de

Carsten Heidrich Ing.-Büro EnergieSystem
Grubeleck 9
24628  Hartenholm

Tel: 04195-9900-890
Mail: info@energiesystem.de
WEB: www.energiesystem.de

Carsten Horstmann Roch Services GmbH
Eschenburgstraße 7
23568 Lübeck

Tel: 0451-70767-0
Mail: c.horstmann@roch-services.de
WEB: www.roch-services.de

Dennis Moll Ingenieurbüro Dennis Moll
Loheweg 27
22889 Tangstedt

Tel: 04109-5546-86
Mail: dmoll@d-moll.de
WEB: www.d-moll.de

Frank Marklin Projekt Solutions GmbH
Architektur & Konzept GmbH
E-Mobility - Bau - und Projektleitung -QM

Tel: 0171-4717531
Mail: engineering@projectsolutions.hamburg
WEB: www.architektur-konzept-gmbh.de

Frank Potthoff Ingenieurbüro für Bauwesen
Unter den Linden 13
21255 Tostedt

Tel: 04182-959170
Mail: potthoff@pk-ing.de
WEB: www.potthoff-bausv.de

Hans-Jürgen Peter Architektengemeinschaft Wehmeyer und Peter
Herrenstraße 23
21698 Harsefeld

Tel: 04164-8145-0
Mail: info@agwp.de
WEB: www.agwp.de

Heiko Schütt heikoSCHÜTT architekt
Ulzburger Straße 354 a
22846 Norderstedt

Tel: 040-308505-41
Mail: kontakt@architekt-heikoschuett.de
WEB: www.architekt-heikoschuett.de

Hermann Michael Hell Energieberatung H. M. Hell
Klein Sonnendeich 2
25370 Seester

Tel: 040-3902939
Mail: hmhell@compuserve.com

Imke Euhus Euhus.eu Architekten
Unter den Linden 15
21465 Wentorf

Tel: 040-51909053
Mail: info@euhus.eu

Ingo Haenschke Ingenieurbüro Haenschke
Kirchenstraße 14
18195 Tessin

Tel: 038205-819544
Mail: info@haenschke-gmbh.de
WEB: www.energie-beratung-mv.de

Jan-Peter Peters Ingenieurbüro Peters
Bromberger Straße 53
21629 Neu Wulmstorf

Tel: 0176-64034768
Mail: info@ibp-nord.de
WEB: www.ibp-nord.de

Jennifer König iwb Ingenieure Generalplanung GmbH & Co. KG
Von-Ahlefeldt-Stieg 5
25421 Pinneberg

Tel: 0162 99010668
Mail: j.koenig@iwb-ingenieure.de
WEB: www.iwb-ingenieure.de

Jürgen Depner Arbeitsgemeinschaft für zeitgemäßes Bauen e.V
Walkerdamm 17
24103 Kiel

Tel: 0431-66369-0
Mail: jdepner@arge-sh.de
WEB: www.arge-sh.de

Kai-Uwe Wendlandt Energieberatung,Energieausweise,Baubetreuung
Kirchenstraße 42
22946 Trittau

Tel: 0172-4548092
Mail: kaiwendlandt@web.de

Marcel Quehl Honnens & Quehl GbR
Kummerfelder Weg 36
24598 Boostedt

Tel: 04393-3268
Mail: maq@honnens-quehl.de
WEB: www.honnens-quehl.de

Matthias Langhans L-Planquadrat Architekten +Ingenieure
Schierblicken 47
22843 Bad Oldesloe

Tel: 04531-679640
Mail: info@l-planquadrat.de
WEB: www.l-planquadrat.de

Michael Kylies Kylies Architekten & Energieberatung
Am Ochsenzoll 89 c
22850 Norderstedt

Tel: 04193-8809571
Mail: Kylies_Architekten@me.com

Oliver Brosius FRANK Heimbau Nord GmbH
Schwedendamm 16
24143 Kiel

Tel: 0431-706972103
Mail: oliver.brosius@frankgruppe.de
WEB: www.frankgruppe.de



Sascha Roman Frank Architekt & Energieberater
Schönböckener Straße 30 c
23556 Lübeck

Tel: 0177-5240426
Mail: info@energie-effizienz-experten.tips
WEB: www.energie-effizienz-experten.tips

Sebastian Fischer Eichenweg 12a
25479 Ellerau

Tel: 04106-8099125
Mail: sfischer_qswkhh@web.de

Siegfried Stein Ingenieuerleistungen Stein
Kakener Weg 17
21726 Heinbockel

Tel: 04144-6163666
Mail: statik-stein@t-online.de

Steffen Scholz Scholz Bausachverständiger
Marie-Juchacz-Straße 12
21614 Buxtehude

Tel: 04161 5586500
Mail: scholz@baubegleiter-gutachter.de
WEB: www.baubegleiter-gutachter.de 

Thomas Geisler Ingenieurbüro Geisler
Segeberg 6
25548 Rosdorf

Tel: 04822 4690
Mail: mail@ingenieurbuero-geisler.de
WEB: www.ingenieurbuero-geisler.de

Thomas Laasch Architekturbüro Laasch
Fasanenweg 15
22964 Steinburg

Tel: 04534-291657
Mail: arch.t.laasch@t-online.de

Thomas Lange Immobilien Energie Optimierung
Sieker Landstraße 119 a
22927 Großhansdorf

Tel: 04102-692578
Mail: info@lange-energieberater.de
WEB: www.lange-energieberater.de

Thorsten Schulze Arbeitsgemeinschaft für zeitgemäßes Bauen e.V
Walkerdamm 17
24103 Kiel

Tel: 0431-663690
Mail: tschulze@arge-sh.de
WEB: www.arge-sh.de

Timo Gniechwitz Arbeitsgemeinschaft für zeitgemäßes Bauen e.V
Walkerdamm 17
24103 Kiel

Tel: 0431-663690
Mail: tgniechwitz@arge-sh.de
WEB: www.arge-sh.de

Tina Fröhlich Architektengemeinschaft Wehmeyer und Peter
Herrenstraße 23
21698 Harsefeld

Tel: 04164-814514
Mail: froehlich@agwp.de
WEB: www.agwp.de


